3

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

 при Главном управлении МЧС России по Пермскому краю

________________________________________________________________________
г. Пермь
14.12.2020

                                                         № 3
Присутствовали:

	Члены Общественного совета
	-
	С.Л. Иванов, С.Н. Ужегов, А.Ф. Головатюк, Отец Константин, И.А. Гладнев, А.Н. Самойлов,
И.М. Хазиев, С.И. Вихнин, С.Ю. Гончарова

	Приглашенные от Главного управления МЧС России                   по Пермскому краю
	-
	И.В. Хлебников, Д.Н. Говоров, А.В. Шарапов, А.М. Чугайнов,
В.В. Попов, Д.Ю. Кольцов

Протокол вела:                                -      Е.Г. Тетюева
1. Вступительное слово начальника Главного управления

МЧС России по Пермскому краю.
Вступительное слово Председателя Общественного совета
при Главном управлении МЧС России по Пермскому краю

(далее – Общественный совет).
________________________________________________________________________

(А.Н. Бабинцев, А.Г. Дударев)

Доведена информация об оперативной обстановке на территории края. О мероприятиях по подготовке к празднованию 30-летия МЧС России. Информация принята к сведению.
2. О выполнении решений протокола № 2 от 29.09.2020  заседания

 Общественного совета при Главном управлении
(Члены персонального состава Общественного совета)

Заслушав доклад А.Г. Дударева, председателя Общественного совета, Общественный совет РЕШИЛ:

1. Продолжить работу по оказанию содействия в установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально-опасном положении и группе риска, требующих особого контроля.

2. Во взаимодействии со СМИ проводить разъяснительную работу с населением по установке автономных дымовых пожарных извещателей.
3. Продолжить работу по развитию аварийно - спасательных формировании на территории Пермского края.
4. Продолжить работу по развитию добровольчества, по взаимодействию с социально - ориентированными общественными объединениями (волонтёрами) с учётом компетенций и вида деятельности.
5. Совместно с Министерством территориальной безопасности Пермского края продолжить работу по введению в критерии оценки глав муниципальных образований оценочные показатели по направлениям обеспечения безопасности на подведомственной территории.

6. С целью проведения мониторинга работы старост муниципальных образований Пермского края, в 1 квартале 2021 пригласить на заседание Общественного совета председателя Совета муниципальных образований Пермского края Русанова Александра Анатольевича.
3. Организация и обеспечение безопасности людей на льду
 в зимний период 2020-2021 гг.
(Д.Ю. Кольцов, Члены персонального состава Общественного совета)
Заслушав доклад Д.Ю. Кольцова, начальника Центра государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Общественный совет РЕШИЛ:

1. Информацию о нарушениях Правил охраны жизни людей на воде и правил пользования водными объектами, расположенными на территории Пермского края, передавать в правоохранительные организации.
2. Проводить разъяснительную работу с населением по правилам безопасности на водных объектах с раздачей памяток.

3. В период подготовки к проведению православного праздника «Крещение Господне» принять участие в практических тренировках по организации спасения пострадавших с применением средств спасения на воде и оказанию первой помощи.
4. Принять активное участие в выявлении неорганизованных мест купания.
5. Рассмотреть вопрос организации пунктов обогрева в неорганизованных местах проведения Крещенских купаний.
6. Оказать помощь по выявлению несанкционированных ледовых переправ для принятия Государственными инспекторами ГИМС мер административного воздействия к их владельцам.
4. Предложения в план работы Общественного совета на 1 полугодие 2021 года

(Члены персонального состава Общественного совета, А.Г. Дударев,  С.Л. Иванов)

Обсудив план работы Общественного совета на следующее заседание, Общественный совет РЕШИЛ:

1. Проводить заседания Общественного совета ежеквартально.
2. На 1 полугодие 2021 года заседаний Общественного совета запланировать рассмотрение следующих вопросов:

- критерии оценки муниципальных образовании Пермского края в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- о ходе подготовки к прохождению весеннего половодья;

- о реализации Стратегии развития российского казачества;

- о подготовке к пожароопасному периоду 2021 года;

- о реализации поручений, принятых на заседании Общественного совета при Главном управлении;
- обсуждение плана работы на второе полугодие 2021 года.
Председатель Общественного совета
  А.Г. Дударев